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OFiCIO Ne 3449/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 28 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1361, de 29 de julho de 2020. Requerimento de
Informagdo n2 803, de 2020, da Deputada Tabata Amaral.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atengdo ao Oficio 13Sec/RI/E/n2 1361, de 29 de julho de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informagdo n2 803, de 2020, de autoria da Deputada Tabata Amaral,
encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Técnica n? 41/2020/DIFES/SESU/SESU da Secretaria de
Educagdo Superior - SESu, contendo os dados do Portal de Monitoramento das Institui¢des de
Ensino.

Na oportunidade, coloco-me a disposicdao de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educacdo

Anexos: | - Nota Técnica n2 41/2020/DIFES/SESU/SESU (2202613);
Il - Planilha de Ag¢des de Enfrentamento dos Institutos (2202896);
Il - Planilha de Ag¢bes de Enfrentamento das Universidades (2202899);
IV - Planilha de Antecipacdo da Colagdo de Grau (2202907);
V - Planilha de Funcionamento das Universidades e Institutos (2202910).

Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educa¢io, em
31/08/2020, as 07:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacdo.
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Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23123.004595/2020-33 SEI n2 2218043



Ministério da Educacéo
NOTA TECNICA N2 41/2020/DIFES/SESU/SESU

PROCESSO N2 23123.004595/2020-33

INTERESSADO: DEPUTADA SORAYA SANTOS PRIMEIRA-SECRETARIA, TABATA DO AMARAL - DEPUTADA
FEDERAL

Requerimento de Informagdo n2 803, de 2020

1. REFERENCIAS

1.1. Trata-se do Despacho n? 920/2020/DP3/GAB/SE/SE-MEC (2181391), da Diretoria de
Programa da Secretaria-Executiva, que solicita manifestacdo acerca do Requerimento de Informacdo n2
803, de 2020 (2172785), por meio do qual a Deputada Tabata Amaral solicita a disponibiliza¢do de
“acesso as bases de dados que alimentam o Portal de Monitoramento das Instituices de Ensino
(http://portal.mec.gov.br/coronavirus/), de modo a conhecer com maior detalhamento as boas praticas
adotadas por institutos federais e Universidades durante a pandemia”.

1.2. Ao justificar sua solicitagdo, a nobre parlamentar apresentou as seguintes consideracdes:

A COVID-19 exigiu medidas rapidas por parte do Governo Federal no que tange a economia, mas,
também, a educacdo. O Ministério da Educagdo, entdo, disponibilizou uma plataforma para
monitoramento das a¢Bes das instituicdes de ensino, em parceria com Universidades e Institutos
Federais.

Os dados disponibilizados, entretanto, ndo podem ser cruzados de outras formas, fazendo com que
seu uso seja restrito apenas ao portal do Ministério da Educagdo. Sabendo disso, solicita-se a
disponibilizagdo, por parte do Ministério da Educacdo, dos dados em formatos .xls ou .csv.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, cumpre informar que a solicitagdo de acesso aos dados que alimentam o
Portal de Monitoramento das Instituicbes de Ensino foi inicialmente encaminhada ao Ministério da
Educacdo, pela Deputada Tabata Amaral, através do Oficio OF/GB/253/2020 (SEI-MEC 2151750), de
15 de julho de 2020, enviado a esta Secretaria de Educagio Superior via Oficio
n? 2970/2020/ASPAR/GM/GM-MEC (SEI-MEC 2153250), no A&mbito do Processo SElI n2
23123.004305/2020-51.

2.2. Na ocasido, em resposta, foi expedido o Oficio n2 228/2020/GAB/SESU/SESU-MEC (SEI-
MEC 2177044), de 3 de agosto de 2020, a Diretoria de Programa 3 - Secretaria Executiva, encaminhando
planilhas extraidas do sistema na data de 20 de julho de 2020 as 18h30, contendo as bases de dados do
Portal de Monitoramento das InstituicGes de Ensino em formato .xls, conforme solicitado, a saber:

a) Planilha de Ac¢Ges de Enfrentamento dos Institutos (2177074);

b) Planilha de Agdes de Enfrentamento das Universidades (2177079);

c) Planilha de Antecipagdo da Colagdo de Grau (2177081); e

d) Planilha de Funcionamento das Universidades e Institutos (2177083).

2.3. Por oportuno, encontram-se anexas ao processo em epigrafe as seguintes planilhas com
dados mais recentes, contendo informagdes atualizadas até a data de 19 de agosto de 2020, as quais
foram extraidas do sistema as 13h48:

a) Planilha de A¢des de Enfrentamento dos Institutos (2202896);



b) Planilha de Agdes de Enfrentamento das Universidades (2202899);
¢) Planilha de Antecipagdo da Colagdo de Grau (2202907); e
d) Planilha de Funcionamento das Universidades e Institutos (2202910).

2.4. Cumpre informar que as informagdes das referidas planilhas se referem aos dados
publicados no portal, e que os dados publicados serdo sempre aqueles com data/hora mais recentes em
cada instituicdo, sendo que essa leitura é realizada automaticamente pelo sistema.

2.5. In fine, ressalta-se que a prestagdo das informacdes é de responsabilidade das
Universidades e Institutos, bem como a sua atualizagdo.

-1 CONCLUSAO

3.1 Sendo essas as consideracdes a serem feitas, encaminha-se a presente manifestacdo ao

Gabinete da Secretaria de Educacdo Superior, em atendimento ao Despacho n®
656/2020/GAB/SESU/SESU-MEC, para conhecimento e encaminhamentos junto a Secretaria Executiva.

Brasilia, 19 de agosto de 2020.

EDUARDO GOMES SALGADO
Diretor de Desenvolvimento da Rede de IFES
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i {§§§ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Salgado, Diretor(a), em 19/08/2020, as
. §§imsiu; fé | 18:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério
| clewenics J da Educagéo.
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